
 

COMUNE DI SCICLI
(Provincia di Ragusa)
Settore Tributi

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

     N°   36 DEL 14/09/2010

Oggetto:  Appalto  pubblico  per  l’affidamento  del  servizio  di  aggiornamento 
dell’anagrafe  tributaria,  recupero  evasione  e  riscossione  coattiva  dell’ICI,  della 
TARSU,  dell’ICP  e del  COSAP -  Approvazione bando di  gara e  capitolato speciale 
d’oneri.

IL CAPO SETTORE
Premesso  che  in  data  31  luglio  2010  è  scaduto  il  contratto,  stipulato  il 

30/01/2007,  per  il  servizio  di  censimento  delle  unità  immobiliari  finalizzato 

all’aggiornamento della banca dati ICI, TARSU e passi carrabili e per il relativo recupero 

delle  annualità  pregresse,  gestito  dalla  ditta  Maggioli  Tributi  S.p.A.,  con  sede  in 

Santarcangelo di Romagna.

Che l’Amministrazione Comunale, con delibera di Giunta Comunale n. 217 del 05 

agosto  2010,  ha  ritenuto  opportuno  mantenere  in  esternalizzazione  il  servizio  di 

recupero delle fasce di evasione ICI, TARSU, ICP e COSAP, individuando gli indirizzi in 

merito  agli  elementi  fondamentali  dell’affidamento  de  quo  e   dando  mandato  alla 

scrivente di approvare gli atti di gara e le relative risultanze, nonchè di adottare tutti gli 

atti necessari ai fini dell’esternalizzazione del servizio.

Considerato che:

o  tra gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione Comunale primaria importanza 

è riconosciuta al recupero dell’evasione tributaria, per la connotazione strategica 

che la stessa riveste nell’attuale quadro normativo, nonché in relazione alle nuove 

prospettive della finanza locale; 

o un’efficace attività di contrasto all’evasione tributaria determina, inevitabilmente, 

un  incremento  del  gettito  tributario  e,  conseguentemente,  una  maggiore  equità 

fiscale.

Valutato,  pertanto,  che  l’esternalizzazione  delle  attività  de  quo  rappresenta 

l’unica strategia percorribile per far fronte sia alle crescenti esigenze di incremento del 



gettito  tributario,  finalizzato  ad  una  maggiore  equità  fiscale,  sia  alle  carenze nella 

dotazione organica del personale in servizio presso questo Settore, implementando la 

gestione diretta di quest’ultimo.

Vista la determina n. 136 del 14/09/2010 del Responsabile del Settore Finanze, 

referente  della  stazione  appaltante  dell’Ente  per  questo  Settore,  con  la  quale  la 

scrivente è stata nominata RUP per l’espletamento della procedura di gara ad evidenza 

pubblica.

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prevede l’adozione delle determinazioni 

a contrarre, con l’indicazione del fine che il contratto intende conseguire, l’oggetto del 

contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Visto l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 che recita “prima dell’avvio delle procedure 

di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatici  decretano  o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle 

offerte”.

Dato  atto  che  gli  elementi  essenziali  della  procedura  concorsuale  sono 

compiutamente  specificati  nel  Bando  di  Gara  e  nel  Capitolato  Speciale  d’Oneri, 

allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale.

Verificato che il Bando di Gara ed il Capitolato Speciale d’Oneri devono essere 

pubblicati  all’Albo  Pretorio  dell’Ente,  ai  sensi  dell’art.  35  della  Legge  Regionale  n. 

7/2002, e successive modifiche ed integrazioni.

Ritenuto altresì di voler  esercitare la facoltà  di  cui  al  6° comma dell’art.  35 

L.R.7/2002 e ss.mm.ii.,  pubblicando integralmente il  Bando di  Gara ed il  Capitolato 

Speciale  d’Oneri  sul  Sito  internet  del  Comune,  nella  sezione  Avvisi  Bandi  e  Gare, 

all’indirizzo www.comune.scicli.rg.it. 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito.

Visto  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n° 77 del 28/06/1996.

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n° 267 e la L.R. 23/12/2000 n° 30.

Visti i D.lgs. n. 507/1993, n. 504/1992, n. 446/1997, n. 112/1999 ed il D.P.R. n. 

602/1973.

Visto il D. Lgs n. 163/2006.

Visto il D.L. 185/2008 (art. 32, c. 7 bis) convertito nella L. 28.1.2009 n. 2.

http://www.comune.scicli.rg.it/


Visto il D. L. 203/2005.

Visti i Regolamenti comunali in materia tributaria.

Visto il Regolamento comunale per la disciplina delle entrate tributarie.

Visto lo Statuto del contribuente.

DETERMINA

Per la causale di cui in premessa:

1. di affidare il  servizio  di  aggiornamento  dell’anagrafe  tributaria,  recupero 

evasione  e  riscossione  coattiva  dell’ICI,  della  TARSU,  dell’ICP  e  del  COSAP  a 

soggetti  qualificati  iscritti  all’albo  di  cui  all’art.  53  del  D.  Lgs.  446/1997  e 

ss.mm.ii.,  come  disciplinato  dal  D.M.  289/2000  e  ss.mm.ii.  e  dalla  legge 

28/01/2009  n.  2  e  ss.mm.ii.,  da  aggiudicarsi  tramite  procedura  concorsuale 

aperta,  di  cui  all’art.  55  del  D.  Lgs.  163/2006,  con  il  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 83 del 

suddetto D. Lgs. 163/2006, al fine di attuare gli obiettivi di cui in premessa e qui 

ad ogni effetto richiamati.

2. di  approvare,  conseguentemente,  il  Bando di  Gara  ed  il  Capitolato  Speciale 

d’Oneri che si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, 

contenenti  rispettivamente le  modalità e condizioni  per  la  partecipazione alla 

gara e la disciplina della concessione del servizio de quo.

3. di pubblicare all’Albo Pretorio dell’Ente il Bando di Gara ed il Capitolato Speciale 

d’Oneri,  ai  sensi  dell’art.  35  della  Legge  Regionale  n.  7/2002  e  successive 

modifiche ed integrazioni.

4. di pubblicare, esercitando la facoltà di cui al 6° comma dell’art. 35 L.R.7/2002 e 

ss.mm.ii.,   il Bando di Gara ed il Capitolato Speciale d’Oneri sul Sito internet del 

Comune, nella sezione Avvisi Bandi e Gare, all’indirizzo www.comune.scicli.rg.it. 

5. di trasmettere copia della presente al Settore Finanze ed al Servizio Economato e 

Provveditorato per i consequenziali adempimenti di competenza.

           IL CAPO SETTORE
    (Dott.ssa Grazia Maria Galanti)

http://www.comune.scicli.rg.it/


-SERVIZIO FINANZIARIO-

IMPEGNO N. ________
LIQUIDAZIONE N. ________

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


	COMUNE DI SCICLI
	REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI
	IL CAPO SETTORE
		DETERMINA
									           IL CAPO SETTORE
	IMPEGNO		N. ________





